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Generał Sikorski – 70 lat później
WYDARZENIE: W sobotę w Nawsiu upamiętniono 70. rocznicę śmierci generała Władysława Sikorskiego, naczelnego wodza oraz 

premiera rządu polskiego na uchodźstwie w czasach II wojny światowej. W trakcie uroczystości przed gmachem polskiej szkoły trzech 

kombatantów zostało awansowanych na wyższe stopnie ofi cerskie.

ZDARZYŁO SIĘ

REKLAMA

środa

dzień: 25 do 29 0C
noc: 16 do 12 0C
wiatr: 2-5 m/s
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POGODA

dzień: 24 do 28 0C
noc: 15 do 11 0C
wiatr: 3-6 m/s
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Sobotnie obchody 70. rocznicy 
śmierci gen. Sikorskiego rozpoczę-
ły się od złożenia kwiatów i zniczy 
przed pomnikiem żołnierzy Armii 
Krajowej straconych przez hitle-
rowców. Gościem imprezy, któ-
rą zorganizowały w Nawsiu MK 
PZKO wspólnie z Sekcją Historii 
Regionu ZG PZKO i Kołem Pol-
skich Kombatantów w RC, była 
Anna Olszewska, konsul generalna 
RP w Ostrawie. Podczas uroczy-
stości wystąpił chór nawiejskiego 

zboru ŚKEAW pod batutą Bogu-
sława Stonawskiego, a wzięli w niej 
udział m.in. żołnierze 2. Korpu-
su Wojsk Zmechanizowanych im. 
gen. broni Władysława Andersa z 
Krakowa, członkowie Koła Kom-
batantów Polskich w RC pod prze-
wodnictwem Bronisława Firli, Jan 
Ryłko – prezes ZG PZKO w RC, 

Józef Szymeczek – prezes Kon-
gresu Polaków w RC, Józef Pilich 
– prezes Rodziny Katyńskiej, An-
drzej Rus – prezes Macierzy Szkol-
nej w RC, a także delegacja Polskiej 
Sekcji Narodowej Ruchu Politycz-
nego Coexistentia-Wspólnota z 
prezesem Karolem Madzią. 

– Wspominamy dzisiaj czło-
wieka, który symbolizuje jeden z 
najtrudniejszych okresów naszej 
historii. Okres, którego wyzwania 
generał Sikorski przyjął i pozostał 

im po żołniersku wierny do końca. 
Nie trzeba podkreślać, że ziemia, na 
której jesteśmy, to ziemia, dla której 
pamięć o historii własnego narodu i 
własnych korzeniach jest niezwykle 
ważna i silna. Ta pamięć łączy nas 
po obu stronach przepięknej Olzy, 
ale łączy nas także ze wszystkimi 
Polakami na świecie – mówiła kon-

sul Olszewska w okolicznościowym 
przemówieniu.

– Pamiętać o gen. Władysławie 
Sikorskim to dla nas wielki zaszczyt 
i honor, ponieważ w 1914 r. przeby-
wał u nas, czego potwierdzeniem są 
zapiski i dokumenty – mówił Stani-
sław Gawlik, prezes Sekcji Historii 
Regionu przy Zarządzie Głównym 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego, który poprowadził 
wspomnieniową imprezę.

Przypomniał też, że w Jabłonko-

wie od października 1914 roku do 
maja 1915 działała Szkoła Podcho-
rążych Legionów, funkcjonował tam 
również wojskowy lazaret. – Wiado-
mo, że pięciu żołnierzy nie przeżyło i 
dziś na cmentarzu mają swój pomnik 
– wspominał Gawlik.

Przyznał jednak, że choć legenda 
gen. Władysława Sikorskiego jest 

w Nawsiu nadal żywa, pamięć o hi-
storycznych wydarzeniach zanika. 
– Dlatego tak ważne jest, by o nich 
przypominać i takie rocznice upa-
miętniać – podkreślał w rozmowie z 
„Głosem Ludu”.

Podobnie mówił Grzegorz Księ-
życ, nauczyciel historii w II Liceum 
Ogólnokształcącym im. M. Koper-
nika w Cieszynie, który podczas 
seminarium naukowego zorganizo-
wanego w miejscowej farze wygłosił 
okolicznościowy wykład mówiący o 
drodze żołnierskiej i politycznej gen. 
Sikorskiego.

– Niestety z przykrością obser-
wuję, że dzisiejsza rocznica w Polsce 
nie jest odpowiednio nagłośniona, a 
artykuły prasowe, jakie się ukazują, 
koncentrują się z reguły wokół ka-
tastrofy gibraltarskiej. Opierając się 
na ostatnich badaniach Instytutu 
Pamięci Narodowej należy stwier-
dzić, że szczątki generała wskazują, 
iż była to katastrofa – mówił.

Z kolei Jan Sroka, naczelnik wy-
działu zagranicznego Urzędu ds. 
Kombatantów i Osób Represjono-
wanych w Warszawie, poinformo-
wał zebranych, że 4 lipca w Gibral-
tarze stanął pomnik upamiętniający 
wydarzenie sprzed 70 lat.

– Dzisiejszej nocy Jan Stanisław 
Ciechanowski, kierownik Urzędu 
ds. Kombatantów i Osób Represjo-
nowanych, powrócił z Gibraltaru. 
Pan minister zawsze jednak z wielką 
radością przyjeżdża na Śląsk Cie-
szyński, a z wieloma kombatantami 
jest zaprzyjaźniony – przekonywał.

Na zakończenie uroczystości płk 
Tomasz Podlasin, attaché wojskowy 
przy Ambasadzie RP w Pradze, w 
imieniu ministra obrony narodowej 
RP mianował na wyższe stopnie 
ofi cerskie trzech weteranów. I tak 
stopień porucznika otrzymali Józef 
Czyż, Maksymilian Czyż i Józef 
Morawiec.

– Ten stopień kombatanci wywal-
czyli własną krwią i własnym życiem 
i za to chciałbym im podziękować 
– mówił płk Podlasin.

WITOLD KOŻDOŃ

Kwiaty pod tablicą poświęconą gen. Sikorskiemu w Nawsiu złożył m.in. Jan Sroka z Urzędu ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych.

SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ NA

III  EDYCJĘ WYŚCIGÓW KONNYCH ZAPRZĘGÓW 
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wyścigi konnych zaprzęgów najlepszych woźniców z RC i z zagranicy 
(mistrzowie Czech i uczestnicy mistrzostw świata) 

zaprzęg pojedyńczy, zaprzęg podwójny, zaprzęg poczwórny

Gdzie? – przy Łomniańskim Muzeum
Kiedy? – 13 lipca 2013 od godziny 11.30 

NAJPIĘKNIEJSZA GÓRALKA
Dominika Legierska z Koniakowa 
została najpiękniejszą mieszkanką 
Beskidu Śląskiego. W sobotę w am-

fi teatrze w Istebnej wywalczyła ty-
tuł „Najpiękniejszej Góralki 2013”. 
Wybory miss odbyły się w niedzielę, 
tradycyjnie w ramach Dni Istebnej. 
Do konkursu zgłosiło się 10 pań z 
Trójwsi Beskidzkiej, które rywalizo-
wały o główną nagrodę – 1000 zło-
tych.  (wot)

PIELGRZYMOWALI 
DO CYRYLA I METODEGO

Czechy i Słowacja obchodziły w pią-
tek 1150. rocznicę przybycia na Mo-
rawy świętych Cyryla i Metodego, 
apostołów Słowian i współpatronów 
Europy. Główne uroczystości odby-
ły się w Welehradzie na Morawach, 
gdzie w IX wieku św. Metody rezy-
dował jako pierwszy arcybiskup mo-
rawski. Do św. Cyryla i Metodego w 
Herczawie pielgrzymowali również 
beskidzcy górale. Tamtejszy odpust 
przyciągnął tłumy.

Ciąg dalszy na str. 3

Urząd Gminny 
Łomna Dolna 
i »Jezdecká stáj 
Martynkova obora 
Bahenec«

Program towarzyszący: pokaz dyscyplin jeździeckich, szkoła kucyków, wyścig kucyków, przejażdżki na kucykach 
i w powozach, program kulturalny, loteria (nagroda główna – źrebię) WSTĘP  DARMOWY
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KRÓTKO
UWAGA 
NA KLESZCZE
REGION (ep) – Ciepło i wilgoć 
to idealne warunki dla kleszczy. 
Lekarze ostrzegają, że właśnie w 
tych dniach kleszcze są najbardziej 
aktywne. W przyszłym tygodniu 
stopień ryzyka powinien się obni-
żyć. Wojewódzka Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna w Ostrawie 
zarejestrowała w tym roku już sześć 
przypadków kleszczowego zakażenia 
mózgu, liczba ta może się jednak 
zmienić się w kolejnych dniach po 
otrzymaniu nowych danych ze szpi-
tali. Osób zakażonych boreliozą było 
do tej pory w naszym regionie blisko 
80. Najwięcej zakażonych kleszczy 
w województwie morawsko-śląskim 
jest w okolicy Bruntala. 

 *   *   *

»STO LAT« 
DLA STRAŻAKÓW
MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) 
– Stulecie działalności obchodzili w 
niedzielę miejscowi strażacy. Pierw-
sza jednostka strażacka powstała w 
Mostach 6 czerwca 1913 roku, jako 
Feuerwehr und Rettungsabteilung. 
Do roku 1922 była typowo niemie-
cką jednostką Później rządy przejęli  
Polacy. W ramach obchodów odbył 
się m.in. wernisaż strażackiej wy-
stawy, można było ponadto obejrzeć 
ćwiczenia miejscowych strażaków.

*   *   *

DO 22.00
BYSTRZYCA (kor) – Restauracje 
przy ulicy Dworcowej będą otwarte 
tylko do godz. 22.00. Zadecydo-
wała o tym Rada Gminy na swoim 
czerwcowym posiedzeniu. Jak poin-
formował nas wójt wioski, Ladislav 
Olšar, o ograniczenie godzin otwar-
cia lokali poprosili radnych miesz-
kańcy okolicznych posesji.

*   *   *

NIE PŁACIŁ 
PODATKÓW 
KARWINA (dc) – Policja krymi-
nalna postawiła zarzuty 49-letniemu 
przedsiębiorcy z powiatu karwiń-
skiego, który dopuścił się oszustw 
podatkowych. Mężczyzna w latach 
2008-2011 nie odprowadzał podat-
ków lub odprowadzał niższe kwoty 
niż powinien. Na nieprawidłowości 
zwróciły policji uwagę pracownice 
Urzędu Skarbowego, które prze-
prowadziły kontrolę księgowości. 
Przedsiębiorca, który prowadził 
działalność w branży budowlanej, 
narazaił skarb pańsrwa na straty 
przekraczające 6 mln koron. Męż-
czyźnie grozi kara pozbawienia wol-
ności od 5 do 10 lat. 

*   *   *

CZAS NA AUKCJĘ
TRZYNIEC (dc) – Mieszkańcy 
miasta nadal mogą się zgłaszać do 
udziału w aukcji elektronicznej 
energii elektrycznej i gazu. W lip-
cu zgłoszenia przyjmuje Miejski 
Ośrodek Informacji w budynku 
kina „Kosmos”. Otwarty jest od po-
niedziałku do piątku w godz. 9.00-
17.00 oraz w soboty do godz. 12.00. 
Aukcja dla mieszkańców Trzyńca, a 
także Karwiny, Czeskiego Cieszy-
na i Frydka-Mistka, odbędzie się 
30 bm. Do 10 dni po zakończeniu 
aukcji mieszkaniec dowie się od 
przedstawicieli spółki eCENTRE, 
czy zaoszczędził i zostanie wezwany 
do podpisania umowy z dostawcą 
wyłonionym w aukcji. Szczegółowe 
informacje można znaleźć na stronie 
internetowej miasta. 

Radni Bogumina postanowili w tym 
roku wysupłać z miejskiej kasy wy-
jątkowo dużą kwotę na naprawę dróg 
i chodników. Zainwestują aż osiem 
milionów koron, naprawy doczekają 
się chodniki i jezdnie w 35 miejscach 
we wszystkich częściach miasta. 
Kolejne dwa miliony zostaną prze-
znaczone na wymianę sygnalizacji 
świetlnej, remont przystanków au-
tobusowych oraz kładki dla pieszych. 

– Drogi i chodniki są u nas w do-
brym stanie, lepszym niż w większo-
ści miast podobnej wielkości. Mimo 
to, zdecydowaliśmy się wyłożyć do-

datkowe fundusze i przeprowadzić 
gruntowne naprawy, zamiast po 
prostu łatać dziury – wyjaśnił bur-
mistrz Bogumina, Petr Vícha. Jak 
powiedział, władze miasta nie wy-
bierają ulic wymagających remontu 
zza biurka. Zawsze wiosną wyruszają 
w teren, decydując na miejscu, które 
chodniki i jezdnie potrzebują pilnej 
interwencji.  (ep)

Nowy chodnik położony zostanie na 
przykład na ulicy Jana Palacha koło 
Parku Petra Bezruča. Poprowadzi tędy 
także nowa ścieżka rowerowa.

Osiem milionów na remonty

Jiří Rusnok, któremu prezydent 
Miloš Zeman zlecił utworzenie 
tymczasowego rządu ekspertów, 
wczoraj ogłosił nazwisko ostatniego 
ministra – resortem fi nansów będzie 
kierował Jan Fischer, w latach 2009-
2010 premier rządu tymczasowego, 
w tym roku kandydat na prezydenta. 
Fischer będzie zarazem wicepremie-
rem. 

Gabinet Rusnoka składa się z 14 
ministrów, premier jest jego pięt-
nastym członkiem. W składzie jest 
tylko jedna kobieta – minister spra-
wiedliwości Marie Benešová. Jest 
również minister z naszego regionu, 
narodowości polskiej – Jerzy Cień-
ciała. W czwartek przyjął ofertę 
Rusnoka i będzie ministrem prze-
mysłu i handlu. Oczekuje się, że pre-
zydent w środę ofi cjalnie zatwierdzi 
nowy gabinet.

Skład rządu podajemy w tabelce. 
(dc)

Rząd kompletny, Cieńciała ministrem
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Taksówki dla seniorów dofi nansowa-
ne z budżetu gminnego działają już w 
niektórych miastach, na przykład w 
Jabłonkowie i Rychwałdzie. Teraz za-
mierza je wprowadzić Sucha Górna. 
Na razie trwa konkurs na dostawcę 
tej usługi (zgłoszenia przyjmowane 
są do połowy lipca), ale już wiadomo, 
jakie będą warunki. Taksówka bę-
dzie obsługiwała seniorów powyżej 
65. roku życia i będzie ich woziła w 
dwa miejsca: Szpitala z Polikliniką 
i Domu Zdrowia w Hawierzowie. 
Kursowała będzie w dni powszednie 
w godz. 6.00-14.00. Przejazd w jed-
nym kierunku będzie kosztował 10 
koron, w obu kierunkach 20. Senio-
rowi będzie mogła towarzyszyć jedna 

osoba, która zapłaci taką samą cenę. 
– Organizujemy tę usługę z myślą o 
starszych mieszkańcach, którzy mają 
daleko na przystanek autobusu, a nie 
posiadają własnego samochodu lub 
nie mają już odwagi siadać za kie-
rownicę – mówi Josef Žerdík, wice-
wójt Suchej Górnej. – Specjalnie za-
leży nam na ułatwieniu im dotarcia 
na badania lekarskie. Taksówka nie 
będzie na przykład służyła do ro-
bienia zakupów w mieście – dodaje 
samorządowiec. 

Nie wiadomo jeszcze, kiedy tak-
sówka zacznie wozić mieszkańcow. 
Suszanie zostaną o tym fakcie powia-
domieni w informatorze gminnym. 

(dc)

Czeski resort kultury, pomimo wielu listów i pro-
testów ze strony mieszkańców miasta, nie uznał 
dworca kolejowego w Hawierzowie za zabytek 
kultury. Wszystko zatem wskazuje na to, że wy-
budowany w latach 70. obiekt (jak niektórzy jego 
obrońcy podkreślają: nawiązujący do tzw. czeskie-
go stylu „brukselskiego”) zostanie zburzony. Za-
miast niego ma postać super-nowoczesny dworzec, 
podobno na miarę XXI wieku. Jak przekonuje pre-
zydent Hawierzowa, Zdeněk Osmanczyk, miasto 
otrzyma na budowę nowego dworca kolejowego 
wsparcie z funduszy Unii Europejskiej. Koszty 
budowy nowego dworca oszacowano na 160 mln 
koron. Te jednak w większej części pokryje dotacja 
z Unii Europejskiej, a część także spółka Czeskie 
Koleje.

W najbliższym czasie włodarze Hawierzowa 
ogłoszą przetarg na realizatora projektu. (kor)

Dworzec do zburzenia?

TYMCZASOWY RZĄD JIŘEGO RUSNOKA 
członek gabinetu resort wiek zawód/stanowisko wykształcenie 

Jiří Rusnok premier 52 ekonomista, prezydent fund. emerytalnych   WSE 
Jan Fischer wicepremier, min. finansów 62 statystyk, wiceprezydent banku WSE 
Martin Pecina wicepremier, min. spraw wew. 45 dyrektor przedsiębiorstwa WSG 
Jan Kohout spraw zagranicznych 52 dyplomata UK 
Marie Benešová sprawiedliwości 65 prawniczka UK 
Vlastimil Picek obrony 56 wojskowy, wiceminister obrony AW 
Jerzy Cieńciała przemysłu i handlu 63 rektor wyższej uczelni WSG 
Zdeněk Žák transportu 45 inspektor gen. Kolei Czeskich, doradca WEI
Miroslav Toman rolnictwa 53 prezydent Izby Żywnościowej WSR 
Dalibor Štys szkolnictwa 50 biochemik, pracownik Min. Szkol. UK 
Martin Holcát,  zdrowia 59 lekarz, dyrektor szpitala UK
František Koníček pracy i opieki społ. 60 dyrektor gen. Lasów RC WSE 
Jiří Balvín kultury 59 dyrektor telewizji FAMU
Tomáš Podivínský środowiska 43 wiceminister środowiska UK, AD 
František Lukl rozwoju regionalnego 35 burmistrz Kyjova UM  
Legenda: WSE – Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Pradze, UK – Uniwersytet Karola w Pradze, WSG – Wyższa 
Szkoła Górnicza w Ostrawie, AW – Akademia Wojskowa w Brnie, AD – Akademia Dyplomatyczna w Pradze, 
UM – Uniwersytet Masaryka w Brnie, WSR – Wyższa Szkoła Rolnicza, FAMU – Akademia Filmowa i Muzy-
czna w Pradze, WEI – Wydział Elektrotechniki i Informatyki, uczelni nie podano. Rubryka „stanowisko” określa 
wcześniej wykonywaną pracę. Źródło: agencje prasowe, Wikipedia, volby.cz.  Opr. (dc)

Taksówki również na wsi 
Hawierzowski dworzec kolejowy nawiązuje do tzw. stylu „brukselskiego".

Fo
t.

 D
A

N
U

TA
 C

H
LU

P

Każda kobieta powyżej 45. roku 
życia ma prawo do bezpłatnego, czy-
li opłacanego przez ubezpieczalnię 
zdrowotną, badania mammogra-
fi cznego piersi. Jednak rak atakuje 
również młodsze panie. Te mogą 
same zapłacić sobie badania lub 
skorzystać z możliwości, jakie im 
stwarzają ubezpieczalnie w ramach 
tak zwanych pakietów usług ponad-
standardowych.

Huta Trzyniecka opłaca badania 
mammografi czne swoim pracow-
nicom. Są one częścią tak zwanego 
pakietu socjalnego przedsiębiorstwa. 
– Pracownicy są nagradzani nie tylko 
pieniędzmi, ale też poprzez szereg 
innych usług. Jedną z nich jest opłata 
za prewencyjne  badanie mam-

mografi czne w przypadkach, gdy 
kosztów nie pokrywa ubezpieczalnia 
– mówi dyrektor ds. personalnych, 
Ivo Žižka. Ta oferta dotyczy ok. 300 
pracownic huty, które nie skończyły 
jeszcze 45. roku życia. W sumie w 
„werku” pracuje 740 pań, średnia ich 
wieku wynosi 47 lat.

Według informacji Czeskiej 
Przemysłowej Ubezpieczalni Zdro-
wia, szereg kobiet w Republice Cze-
skiej lekceważy badania mammo-
grafi czne. 46 proc. pań nie chodzi na 
badanie nawet wtedy, gdy ze względu 
na wiek przysługuje im prawo 
do bezpłatnego badania. Dlatego 
CPUZ zaczęła imiennie zapraszać 
na badania kobiety, które dotąd nie 
skorzystały z tej możliwości. (dc)

Kobiety zapominają o piersiach
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Wernisaż odbył się w ostatni piątek 
czerwca. Oprócz słowa wstępnego, 
które wygłosili dyrektor Książnicy, 
Krzysztof Szelong, oraz Krzysztof 
Kleczek, jeden ze współautorów 
wystawy, odbyła się konferencja po-
prowadzona przez Halinę Twardzik, 
prezes PTTS „BŚ” w RC i Zbi-
gniewa Pawlika, członka zarządu 
Oddziału PTTK „Beskid Śląski” w 
Cieszynie. Omówili oni i porównali 
realia działalności reprezentowa-
nych przez siebie organizacji od ich 
początków i trudnych dziejów, po 
współczesną współpracę.

Na wystawie pokazano eksponaty 
związane z aktywnością różnych or-
ganizacji działających na naszym te-
renie, a więc zarówno Polskiego To-
warzystwa Turystycznego „Beskid”, a 
następnie Polskiego Towarzystwa Ta-
trzańskiego Oddział „Beskid Śląski”, 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Sportowego „Beskid Śląski” w Cze-
chosłowacji, Klubu Czechosłowa-
ckich Turystów, a także niemieckiej 
organizacji Beskiden-Verein. W gab-
lotach zobaczyć można m.in. plany 
schroniska na Kozubowej, pierwszą 
polską mapę Beskidów, odznaki tu-

rystyczne nadawane przez wszystkie 
wymienione organizacje, czy księgę 
odwiedzin schroniska na Jaworowym 
z lat 1906-1910. Jest też sprzęt, który 
turyści zabierali ze sobą na wyprawy, 
od drewnianych lasek turystycznych 
nabijanych metalowymi znaczkami 
ze schronisk, które nadal popularne 
są po naszej stronie Olzy, poprzez 
menażki, mapy, chlebaki, plecaki, a na 
mapach, przewodnikach i pocztów-
kach skończywszy. Wystawę oglądać 
można od wtorku do piątku od godz. 
8.00 do 18.00 oraz w soboty od 9.00 
do 15.00.   (indi)

Turystyczna ekspozycja
W Książnicy Cieszyńskiej w Cieszynie można oglądać wystawę „Łysa Góra, piękna góra, kopiecz-

ku wysoki... Z dziejów turystyki na Śląsku Cieszyńskim”. Ukazuje ona splatające się ze sobą dzieje 

turystyki i organizacji turystycznych działających po obu stronach Olzy.

Reprezentacja Gródku wystartowała 
w sobotę w Transgranicznej Spar-
takiadzie Rodzinnej w Ochabach. 
– Zamierzamy zakończyć rywaliza-
cję co najmniej w połowie stawki – 
żartowali mieszkańców podgórskiej 
wioski. Poważnie tłumaczyli jednak, 
że nie stawiają sobie żadnych celów. 
– Bierzemy udział w tej imprezie 
pierwszy raz. Będziemy walczyli jak 
lwy, ale nie mamy żadnych ambicji. 
Liczy się przede wszystkim dobra 
zabawa – mówił Robert Borski, wójt 
Gródku i zarazem kapitan drużyny.

Spartakiady sołectw gminy Sko-
czów organizowane są od 11 lat i nie-
zmiennie cieszą się ogromną popu-
larnością. W tym roku impreza była 
częścią współfi nansowanego z fun-
duszy unijnych projektu: „Sport pro 
activ Skoczów – Hradek. Promocja 
aktywności sportowo-turystycznej 
bez granic”. Od dwóch lat Gródek 
współpracuje bowiem z Ochabami. 

– Początkowo nawiązaliśmy kontak-
ty ze słowacką Radolą, ale postano-
wiliśmy rozpocząć współpracę także 
z polskim sołectwem – wspominał 
Borski.

W ramach współpracy w styczniu 
2012 r. delegacja Gródku odwiedziła 
Ochaby. Jesienią ubiegłego roku w 
Gródku gościli uczniowie ze szkoły 
w Ochabach, a 6 kwietnia w Gród-
ku odbył się bieg, w którym wystar-
towali m.in. reprezentanci Ochab i 
całej gminy Skoczów. 

W sobotę drużyna z Gródku po-
nownie zjawiła się w Ochabach, 
by wziąć udział w Transgranicznej 
Spartakiadzie Rodzinnej. Główną 
ideą przyświecającą temu przedsię-
wzięciu było przede wszystkim lep-
sze, wzajemne poznanie się miesz-
kańców obu miejscowości. 

Wójt Borski przekonywał jednak, 
że zna już Ochaby bardzo dobrze. 
– To piękna miejscowość. Podoba 

nam się tutejszy Dream Park, ale 
kontakty nawiązaliśmy dlatego, że 
ludzie w Ochabach mają takie same 

problemy jak mieszkańcy Gródku. Ta 
wieś ma prawie tyle samo mieszkań-
ców co Gródek, również przecina ją 

droga szybkiego ruchu i podobnie jak 
u nas w jej centrum wyrosły ekrany 
dźwiękochłonne – tłumaczył Borski.

W sobotę jego drużyna walczyła 
ze zmiennym szczęściem. Ochabscy 
gospodarze przygotowali zaś sześć 
rekreacyjnych konkurencji. Zespo-
ły z dziesięciu sołectw gminy Sko-
czów, a także z Gródka w Republice 
Czeskiej oraz słowackiej Radoli, ry-
walizowały w biegu na szczudłach, 
przecinaniu drewnianego kolca piłą 
ręczną, biegu w workach, biegu z 
jajkiem, slalomie parami z balonem 
oraz sztafecie rodzinnej. Reprezen-
tacja Gródka najlepiej spisała się 
w biegu z jajkiem, w którym zajęła 
piątą lokatę. W końcowej klasyfi ka-
cji mieszkańcom Gródka udało się 
jednak wyprzedzić jedynie drużynę 
ze słowackiej Radoli. Zwyciężyła 
zaś reprezentacja sołectwa Kowale 
przed ekipami z Wiślicy i Pogórza. 
 (wik)

Walczyli jak lwy, ale byli przedostatni

Dokończenie ze str. 1
Drewniany kościół w Herczawie 
został wzniesiony w najwyżej poło-
żonym miejscu wsi w 1936 r., we-
dług projektu inżyniera J. Dostála. 
Architekturą świątynia nawiązuje do 
beskidzkich tradycji budownictwa 
drewnianego. W piątek przed połu-
dniem odprawiono w niej msze św. 
w języku polskim i czeskim. Po po-
łudniu na placu w centrum wsi roz-
poczęła się zabawa. 

– Witam was wszystkich w Her-
czawie. Ufam, że niczego wam tutaj 
nie zabraknie, będziecie się bawić do 
północy i wrócicie do domów za-
dowoleni. Chcę także podziękować 
wszystkim, którzy wspierają nas w 
kultywowaniu naszych góralskich 
tradycji – mówił otwierając ofi cjalnie 
zabawę Peter Staňo, wójt Herczawy.

Podczas festynu można było 
skosztować lokalnych, beskidzkich 

specjałów, a także herczawskiego 
piwa. Na scenie wystąpili zaś m.in. 
„Malí Jackové” z Jabłonkowa, „Góro-
le” z Mostów oraz Dziecięcy Zespół 
Folklorystyczny „Mały Koniaków”.
 (wik)

PIELGRZYMOWALI DO CYRYLA I METODEGO

Uczniowie czeskiej i polskiej szkoły w Stonawie zostali zaproszeni przez Koło 
Umundurowanych Górników do udziału w konkursie rysunkowym. Ich zadaniem 
było narysowanie nowego sztandaru Koła, które w przyszłym roku będzie 
obchodziło setne urodziny. W dniu rozdania świadectw umundurowani górnicy 
na czele z prezesem Ladislavem Kajzarem odwiedzili obie szkoły i autorów 
najciekawszych rysunków nagrodzili słodyczami i upominkami. – Wybór 
najlepszych prac był naprawdę trudnym zadaniem, ponieważ wpłynęło wiele 
ciekawych i ładnych rysunków – powiedział redakcji Jaroslav Břoza z zarządu 
Koła. Po wakacjach najlepsi uczniowie zostaną przez górników zaproszeni na 
wycieczkę.  (dc)
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Jedna z konkurencji – bieg na szczudłach.

Prezes PTTS „BŚ” w RC, Halina Twardzik, dostrzegła na wystawie wiele eksponatów ukazujących bogatą historię organizacji, 
na czele której stoi. 
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Dzieci projektowały sztandar 

Niespełna dwa tygodnie dzielą nas od inauguracji 
Letniego Festiwalu Szekspirowskiego na Zamku 
Śląskoostrawskim. W poniedziałek 22 lipca o 
godz. 20.30 odbędzie się premiera komedii „Sen 
nocy letniej” z Haną Vagnerovą, Vandą Hybne-
rovą i Davidem Prachařem w rolach głównych. 

To już szósta edycja ostrawskiego festiwalu te-
atralnego. Widzowie będą mieli okazję obejrzeć 
zarówno premierowe spektakle, jak i insceniza-
cje, które od lat goszczą na ostrawskiej scenie 
letniej. Festiwal potrwa do 8 sierpnia. – Jak co 
roku powstały nowe, wspaniałe przedstawienia, 

natomiast kto w zeszłym roku przegapił sztukę 
„Wesołe kumoszki z Windsoru”, ma w tym roku 
ostatnią okazję zobaczyć to najbardziej popularne 
wśród widzów przedstawienie – mówi jeden z or-
ganizatorów, Andrej Harmečko ze spółki PaS de 
Th eatre. Drugą tegoroczną nowością będą „Dwaj 

panowie z Werony” z Lukášem Vaculíkiem i Zu-
zaną Norisovą. Oprócz wymienionych już sztuk 
wystawione zostaną także „Daremne zachody 
miłości” oraz „Ryszard III” z Jiřím Langmajerem 
w roli tytułowej. Bilety można kupić w sieci Ti-
cketportal.   (dc)

Ostrawskie lato z Szekspirem 

W Herczawie zaprezentowali się m.in. 
„Górole” z Mostów k. Jabłonkowa. 
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Dyskusji, w której wzięli udział prof. 
Jerzy Buzek, ks. biskup. prof. Marcin 
Hintz, europoseł Mariusz Kamiński 
oraz ks. Kazimierz Sowa, dyrektor 
Religia.tv, przysłuchiwali się m.in. 
biskup Paweł Anwailer, zwierzchnik 
diecezji cieszyńskiej Kościoła Ewan-
gelicko-Augsburskiego w Polsce, 
biskup Jan Wacławek, zwierzchnik 
Śląskiego Kościoła Ewangelickiego 
Augsburskiego Wyznania w Repub-
lice Czeskiej, ks. Grzegorz Giemza, 
prezes Synodu Kościoła Ewan-
gelicko-Augsburskiego w Polsce i 
zarazem dyrektor Centrum Misji i 
Ewangelizacji w Dzięgielowie, a tak-
że wicewojewoda śląski Piotr Spyra, 
senator Tadeusz Kopeć i posłanka 
Aleksandra Trybuś.

Rozpoczynając rozmowę, jej mo-
derator Janusz Buzek, radny Sej-
miku Śląskiego z Bielska-Białej, 
przypomniał, że podobny panel 
zorganizowano w Dzięgielowie już 
przed rokiem. Temat brzmiał wów-
czas: „Polityka jako odpowiedzialna 
Boża służba”, a dyskutantami byli 
posłowie ziemi cieszyńskiej, poseł 
Platformy Obywatelskiej John God-
son oraz wójt Goleszowa, Krzysztof 
Glajcar. W niedzielę hasłem debaty 
było „Państwo i prawo w Bożym pla-
nie”, a dotyczyła ona relacji między 
władzą publiczną a zobowiązaniami 
jednostki wynikającymi z wiary. 

Zabierając głos, ewangelicki bi-
skup Hintz przypomniał, że po raz 
pierwszy przyjechał do Dzięgielowa 
w 1983 r., czyli równo 30 lat temu. 
– Byłem wówczas młodym chłopa-
kiem, ewangelikiem z dziada pra-
dziada z Warszawy, wywodzącym się 
z zupełnie innej tradycji niż na Ślą-
sku Cieszyńskim. Przed dzisiejszym 
nabożeństwem, które odprawialiśmy 
wspólnie z biskupem Wacławkiem, 
naszła mnie pewna refl eksja. W 1983 
r. nie mogliśmy pójść do Czeskiego 
Cieszyna czy Trzyńca, bo granice 
były zamknięte, natomiast dzisiaj 
ja jechałem do Dzięgielowa osiem 
godzin, a biskup Wacławek potrze-
bował na to kilkunastu minut. To 
pokazuje, jak zmienia się nasze rozu-
mienie roli państwa – mówił biskup. 

Dodał, że kiedyś żyliśmy w pań-
stwie, które chciało kontrolować 
wszystko. – W 1989 r. przyszło nam 
żyć w zupełnie innej rzeczywisto-
ści. W realiach demokratycznego 
państwa prawa, które poznawaliśmy 
i których się uczyliśmy – mówił 
Hintz, na co dzień zwierzchnik die-
cezji pomorsko-wielkopolskiej.

Zaznaczył, że choć obecnie do-
cenia się wielokulturowość Polski, 
ewangelicy nadal są zdecydowaną 
mniejszością. – Mimo to, chcemy 
być aktywnymi obywatelami nasze-
go państwa, stąd nie dziwią politycy 
wyznania ewangelickiego. Ale trzeba 
przypomnieć, że zostali wybrani nie 
dlatego, że podkreślali swój ewange-
licyzm, ale dlatego, że zapracowa-
li sobie na to swoją solidną pracą i 
poparła ich większość, która nie jest 
ewangelicka – stwierdził.

Biskup Hintz przypomniał rów-
nież, że nauka Marcina Lutra mówi 
o wyraźnej granicy miedzy wła-
dzą świecką i duchową. – W sferze 
świeckiej – głosił Luter – należy się 
kierować rozumem, a nie przyka-

zaniami, z kolei w sferze duchowej 
obowiązuje zasada miłości bliźniego. 
W tradycji luterańskiej chrześcijanin 
powinien być dobrym obywatelem 
dwóch państw. Jako wierzący powi-
nien brać udział w życiu Kościoła i 
kierować się przykazaniami, ale z 
drugiej strony chrześcijanin jest też 
powołany, by pełnić funkcje publicz-
ne i w takim przypadku powinien 
kierować się rozumem i prawem 
stanowionym oraz działać dla dobra 
wszystkich – tłumaczył.

Ks. Kazimierz Sowa zauważył z 
kolei, że w dyskusji, jaka toczy się 
obecnie w Polsce, mamy do czynie-
nia z „kakofonią” skrajnych poglą-
dów. – Z jednej strony mamy bardzo 
głośne środowiska, które chciałyby 
wszelkie wątki prawa Bożego usu-
nąć z prawa państwowego, zastę-
pując je mieszanką paradygmatów 
etycznych. Z drugiej strony są gru-
py, które forsują coś, co ja nazywam 
wizją państwa narodu polskiego. Jej 
autorzy domagają się, by prawo było 
odzwierciedleniem prawa Bożego 
wypływającego nie tylko z Dekalo-
gu, ale i katolickiej nauki społecznej. 
Oba te skrajne stanowiska są dzisiaj 
nie do przyjęcia – przekonywał.

Jerzy Buzek podkreślił natomiast, 
że bardzo ważne jest, by politycy 
postępowali zgodnie z sumieniem. 

– Ważne jest również byśmy robili 
rachunek sumienia – zaznaczył.

Tłumaczył przy tym, że politycy 
są wybrani przez obywateli i muszą 
działać dla ich dobra. – To jednak 
nie jest takie proste. Oznacza bo-
wiem poszukiwanie kompromisu, a 
kompromis nie zawsze może być dla 
człowieka wierzącego do zaakcep-
towania. Tyle, że będąc we władzy 
publicznej, mamy obowiązek za-
biegać o wszystkich obywateli kra-
ju. Nie można działać wyłącznie w 
imieniu tych, którzy są nam najbliżsi, 
bo wtedy nie spełnimy podstawowe-
go politycznego przykazania, którym 
jest nakaz łączenia ludzi, a nie ich 
antagonizowania. Gdybyśmy będąc 
głęboko wierzącymi wyznawcami 
Chrystusa podejmowali w działalno-
ści publicznej tylko decyzje całkowi-
cie zgodne z naszymi przekonaniami, 
doprowadzilibyśmy prawdopodob-
nie do wielkich konfl iktów i trzeba 
mieć tego świadomość. Trzeba też 
umieć wyjść ku tym, którzy myślą 
inaczej lub wierzą w co innego. Trze-
ba potrafi ć zawierać kompromisy, a 
ich granice powinno wyznaczać na-
sze sumienie – mówił Buzek.

Były premier i przewodniczący 
Parlamentu Europejskiego zwrócił 
jednak uwagę na jeszcze jeden prob-
lem. – Gdy przyjrzymy się historii 

Kościoła, to okaże się, że okresy kie-
dy chrześcijanie byli prześladowani, 
z punktu widzenia rozwoju chrześ-
cijaństwa wcale nie były złe. Może 
głoszę obrazoburczą teorię, ale gdy 
przypomnimy sobie słusznie minio-
ne czasy sprzed 40, czy 50 lat, kiedy 
niektórzy tajnie chodzili do kościo-
ła, to okaże się, że nieźle zachowali 
tradycje poprzednich pokoleń. Na-
tomiast ci, którzy mogli robić, co 
chcieli, chociażby w Holandii, czy 
kilku innych europejskich krajach, 
zatracili żar wiary. Dlatego jestem 
przekonany, że najważniejsze jest, by 
osoby publiczne, które chcą wpłynąć 
na losy współobywateli, dawały oso-
biste świadectwo – mówił Buzek

Zdradził przy okazji, że w Parla-
mencie Europejskim zaczął organi-
zować tzw. modlitewne śniadania. 
– Organizujemy je od kilku lat, a 
wzorzec jak zwykle przyszedł ze 
Stanów Zjednoczonych. Modlitew-
ne śniadania inicjujemy również w 
parlamentach państw członkow-
skich Unii Europejskiej. W 18 kra-
jach już się one odbywają, a parla-
mentarzyści spotykają się, by czytać 
Słowo Boże, modlić się i mówić o 
odpowiedzialności za losy Europy i 
świata z punktu widzenia chrześci-
jan. Musimy bowiem zacząć pracę 
od podstaw. Dzisiaj po raz pierwszy 
w historii w zachodniej Europie rzą-
dzi pokolenie ludzi, których rodzice 
w większości byli już niewierzący. I 
na tym polega problem. Poprzednie 
pokolenie zachodnich polityków 
często już także nie wierzyło, ale ich 
rodzice i dziadkowie nadal chodzi-
li do kościoła, czytali Słowo Boże i 
było to dla nich ważne. Teraz nato-
miast rządzi pokolenie, które nie zna 
już tego doświadczenia z domu i jest 
kompletnie odcięcie od chrześcijań-
skiej tradycji, która przez stulecia 
tworzyła historię Europy, dając nam 
ogromną, cywilizacyjną siłę – mówił 
Buzek.

Dla odmiany europoseł Michał 
Kamiński przyznał, że na Śląsku 
Cieszyńskim jest po raz pierwszy. 
– Jako historyk z zamiłowania wiem 
jednak, jak szczególne to miejsce w 
historii polskiego ruchu narodowego 
oraz w jaki sposób ta ziemia uczy nas 

tolerancyjnego spojrzenia – komple-
mentował mieszkańców naszej ziemi 
Kamiński.

Zaznaczył przy tym, że w Polsce 
istnieje wielka pokusa instrumentali-
zacji religii. Dlatego – jego zdaniem 
– polityk musi zadać sobie pytanie, 
czy fakt, iż zgłasza postulaty chrześ-
cijańskie i dopomina się o najsłusz-
niejsze rzeczy, wynika z tego, że w 
to wierzy, czy też z tego, że chce dać 
sygnał swym braciom w wierze: „gło-
sujcie na mnie”.

– Wyobraźcie sobie państwo, że 
wsiadacie do samolotu, a pilot mówi 
wam, że wprawdzie nie potrafi  do-
brze latać, ale jest naprawdę dobrym 
chrześcijaninem. Pewnie odpowiecie 
mu: to świetnie że jesteś dobrym 
chrześcijaninem, ale może oddaj 
stery komuś, kto umie latać. I trochę 
tak powinno być w polityce. Polityk 
powinien być przede wszystkim fa-
chowcem w tym co robi. Oczywiście 
chciałbym, by polityków myślących 
po chrześcijańsku było jak najwię-
cej, ale chciałbym też widzieć w nich 
szczerość – mówił Kamiński.

Dodał również, że jednym z naj-
ważniejszych problemów jest to, w 
oparciu o co mamy tworzyć prawo? 
– W demokratycznym społeczeń-
stwie decyduje oczywiście większość, 
ale tutaj dochodzimy do fundamentu 
i pytania, do jakiego stopnia moje re-
ligijne przekonania mogą być narzu-
cone innym, którzy być może tego 
sobie nie życzą. To jeden z najwięk-
szych dylematów współczesnego 
świata – przekonywał europoseł.

Podał też przykład, przypomina-
jąc, że w polskim kościele katolickim 
w piątek nadal obowiązuje wstrze-
mięźliwość od posiłków mięsnych. 
– Dla mnie jako katolika dużym 
nadużyciem byłoby, gdyby uchwa-
lono prawo zakazujące serwowania 
w piątki mięsa w restauracjach. Z 
drugiej jednak strony stoimy dziś 
przed dwoma wielkimi pytaniami. 
Jednym z nich jest kwestia ochrony 
życia poczętego, a drugą kwestia de-
fi nicji małżeństwa. I to są dzisiaj dwa 
problemy, które w polityce defi niują 
światopoglądowy konfl ikt – tłuma-
czył europoseł.
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Tydzień, który 
trwa dziewięć dni...

Tydzień Ewangelizacyjny w Dzięgielowie jest największą otwartą imprezą 
ewangelizacyjną, adresowaną do wszystkich niezależnie od wieku i wyzna-
nia. W jego organizację zaangażowanych jest ponad 300 wolontariuszy, a 
każdego dnia odwiedza go około 2 tys. osób, które dojeżdżają do Dzię-
gielowa ze wszystkich zakątków Śląska. W tym roku TE przebiega pod 
hasłem „Czas zmian”.

Jak przekonują organizatorzy, TE to dziewięć dni wykładów biblijnych, 
ponad pięćdziesiąt seminariów, koncerty z przesłaniem i spotkania w ma-
łych i dużych grupach. Wśród osób prowadzących poszczególne części pro-
gramu są przedstawiciele różnych specjalności, m.in. duchowni, pedagodzy, 
biznesmeni, lekarze, nauczyciele, artyści z Polski i zagranicy. W programie 
są natomiast m.in. warsztaty, rozgrywki sportowe oraz specjalne strefy zajęć 
dla młodzieży i dzieci. Nowością tegorocznego Tygodnia są również trans-
misje wideo codziennych spotkań ewangelizacyjnych o godz. 17 oraz trans-
misje audio przedpołudniowych wykładów biblijnych. „Głos Ludu” jest jed-
nym z patronów prasowych Tygodnia, który potrwa do niedzieli.

W SOBOTĘ W DZIĘGIELOWIE ROZPOCZĄŁ SIĘ TYDZIEŃ EWANGELIZACYJNY

Politykom potrzebny jest rachunek sumienia
Czy chrześcijanie powinni upominać się o realizację prawa Bożego przez państwo? Co jest powinnością zwykłego obywatela, a co zadaniem władzy i jak wygląda 

odpowiedzialność chrześcijanina za losy społeczeństwa i państwa? Na te i inne pytania starali się odpowiedzieć uczestnicy niedzielnego panelu dyskusyjnego 

zorganizowanego w ramach Tygodnia Ewangelizacyjnego w Dzięgielowie.

W dyskusji wzięli udział: (od lewej) prof. Jerzy Buzek, europoseł Michał Kamiński, ks. biskup Marcin Hintz oraz ks. Kazimierz Sowa, dyrektor Religia.tv.
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Jakie warunki czekają na wod-
niaków na rzekach w naszym 
regionie?

Kiedy patrzy się z mostu w Cie-
szynie na Olzę, nic nie wskazuje na 
to, żeby były to tereny wodniackie. 
Podobnie jest z rzekami takimi, 
jak Ostrawica czy Morawica. My 
wykorzystujemy tu jednak fakt, że 
Olza od Karwiny jest uregulowana 
i jest żeglowna właściwie przez cały 
rok. Oczywiście w okresie podnie-
sionego stanu wody i zagrożenia 
powodziowego nie prowadzimy 
żeglugi, ale poza tym nawet w 
okresie suszy jesteśmy w stanie or-
ganizować spływy. Dobre warunki 
są na odcinku Wenecji Śląskiej. 
To „Posejdon” zainicjował kilka lat 
temu stworzenie Wenecji, która 
rozpoczyna się w Karwinie obok 
sanatorium darkowskiego i ciąg-
nie się aż do zbiegu z Odrą. Dzięki 
różnym grantom co roku realizuje-
my kolejne etapy tego projektu. Na 
początku byliśmy z tym wszyst-
kim sami, ale później udało nam 
się przekonać władze Bogumina 
i sąsiednich polskich gmin Krzy-
żanowice i Gorzyce, żeby się w to 
włączyły. W tej chwili te odcinki 

rzeki są wykonane naprawdę profe-
sjonalnie. Są tam dobre wejścia do 
rzeki, są zabezpieczenia, są tablice 
informacyjne.To już jest poziom 
rzek popularnych w Czechach, 
czyli np. Sazawy czy Wełtawy.

Jaka pora roku jest najlepsza do 
spływów?

Zimą, wczesną wiosną czy wczes-
ną jesienią spływy nie są tak po-
pularne, ale w okresie letnim co-
dziennie odbywają się imprezy 
wodniackie, poza tym nasz klub 
organizuje w lecie trzy lub cztery 
turnusy obozów kajakowych dla 
dzieci. My pływamy jednak przez 
cały rok. Niekiedy jeszcze jesienią, 
a nawet początkiem grudnia, są 
dobre warunki do spływu. „Posej-
don” rozpoczyna swoje działania 
noworocznym spływem. To trans-
graniczna inicjatywa zapoczątko-
wana sześć lat temu, w ten sposób 
świętujemy otwarcie przestrzeni 
Schengen. Wyruszamy na spływ 
zawsze w pierwszą sobotę po No-
wym Roku.

Czy nasze rzeki są odpowiednie 
dla początkujących amatorów 
wodniactwa?

Idealna dla początkujących jest 
właśnie Olza w swoim dolnym 
odcinku. Organizujemy tam 
zresztą wiele imprez dla po-
czątkujących wodniaków, w le-
cie właściwie w każdy weekend 
spływają na tych odcinkach nie 
tylko grupy zorganizowane, ale 
też rodzice z dziećmi, czy inne, 
niedoświadczone osoby, które wy-
korzystują nasz sprzęt i pływają 
po Olzie na tych najłatwiejszych 
odcinkach.

Jak dużo jest u nas miejsc, gdzie 
można wypożyczyć sprzęt?

Jakość i wymagania co do sprzę-
tu rosną bardzo szybko. W wo-
jewództwie działa kilka klubów, 
które mają bardzo dużo sprzętu, 
ale często nie jest odpowiedniej 
jakości. „Posejdon” działa już nie-
mal 10 lat i udało nam się w tym 
czasie zdobyć sprzęt, mamy do-
syć dużo łódek, ale bardzo istot-
ne jest, żeby był to nowoczesny, 
bezpieczny sprzęt, wyposażony 
w kamizelki ratunkowe i odpo-
wiednie wiosła. Sprzętu jest w 
regionie pod dostatkiem, ale łó-
dek z prawdziwego zdarzenia, 

które mają odpowiednią jakość i 
są dostosowane do gorszych wa-
runków, jest mało. Te stare łódki 
laminatowe, które wszyscy kiedyś 
posiadali, nie spełniają już warun-
ków do wypożyczania. Kiedy jest 
podwyższony stan wody, to już 
trzeba bardzo uważać – to nie jest 
takie proste wypożyczyć łódkę, 
która po kilkuset metrach nabie-
rze wody, czy nie sprosta gorszym 
warunkom.

Dane dotyczące długości śląsko-
-morawskich rzek: Olzy, Odry, 
Morawicy, Opawy i Ostrawicy, 
właśnie ujrzały światło dzienne. 
Jakie informacje wodniacy znaj-
dą w nowym przewodniku?

Takiej publikacji nie było od 
40 lat. Poprzedni przewodnik 
zawierał już nieaktualne infor-
macje.  Rok temu „Posejdon” 
postanowił wspólnie z klubem 
wodniackim „Mirago” z Ostra-
wy stworzyć nowy przewodnik. 
My zajęliśmy się opracowaniem 
informacji o Olzie i Odrze, a 
wodniacy z „Mirago” opracowali 
Morawicę, Opawę i Ostrawi-
cę. Przewodnik udało się wydać 

dzięki dotacji Urzędu Woje-
wódzkiego w Ostrawie. Publika-
cja jest dosyć obszerna, liczy pra-
wie 100 stron. Znajdziemy tam 
dokładnie opracowany cały prze-
bieg rzeki, szczegółowo określone 
informacje, od którego miejsca do 
którego rzeka jest żeglowna. Na 
przykład w górnym biegu Olzy 
jest trudniej ze względu na brak 
wody, można z niego korzystać 
tylko w okresie wiosennym po 
deszczach. Ale już na odcinku 
Wenecji Śląskiej możliwa jest że-
gluga całoroczna. Wszystkie takie 
informacje z mapkami i opisami 
znalazły się w przewodniku. W 
wielu imprezach naszego klu-
bu bierze udział dużo Polaków, 
dlatego zasugerowaliśmy, żeby 
oprócz wersji czeskojęzycznej wy-
dać również przewodnik w języku 
polskim. Publikację w obu wer-
sjach prezentujemy na różnych 
imprezach wodniackich.  Można 
ją również ściągnąć z naszej stro-
ny internetowej www.posejdon.
cz. Na stronie jest też wirtualny 
przewodnik po rzekach.

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO

W ostatnich dniach maja w Pradze 
odbyło się spotkanie przedstawicieli 
uczelni wyższych z Republiki Cze-
skiej, Polski, Danii, Niemiec i Fin-
landii. Jego tematem był realizowany 
wspólnie, w ramach programu Unii 
Europejskiej „Leonardo da Vinci”, 
projekt „Innocase – Transfer of In-
novation”. Jest on skierowany głów-
nie do przedstawicieli sektora ma-
łych i średnich przedsiębiorstw.

To już drugi projekt Katedry Nauk 
Społecznych karwińskiej fi lii Uni-
wersytetu Śląskiego w Opawie. O 
pierwszym pisaliśmy przed rokiem. 
Wtedy był to realizowany w ramach 

międzynarodowego programu unij-
nego Erasmus projekt: „Efektywna 
komunikacja w wielokulturowych 
zespołach”.

– To drugi, inny multikulturowy 
projekt unijny, w ramach programu 
„Leonardo da Vinci”, w którym bie-
rze udział nasza katedra – wyjaśnia 
Krystyna Heinz. – Na razie, w odróż-
nieniu od tego pierwszego, nie biorą 
w nim udziału studenci. Ci włączą 
się do projektu dopiero wtedy, kiedy 
powstanie tekst e-learningowy, który 
będzie zawierał studia przypadku. 
Takich tekstów będzie dwanaście. Bo 
każda partnerska uczelnia przygotu-

je trzy w swoim regionie – wyjaśnia. 
Dodaje, że koordynatorką projektu z 
czeskiej strony jest Irena Orszulik z 
tej samej katedry.

– Właśnie udało nam się namówić 
do wzięcia udziału w takim przed-
sięwzięciu właściciela jednej z pie-
karni „na dołach”. Jego fi rmę będzie-
my stawiać za przykład, bo dobrze 
trzyma się na regionalnym rynku. 
I nią będą się m.in. zajmować stu-
denci, którzy w przyszłości włączą 
się do tego studyjnego projektu. Bo 
też projekt dotyczy głównie małych i 
średnich przedsiębiorstw – podkreśla 
Krystyna Heinz.

Oprócz piekarni do projektu zo-
staną włączeni kolejni dwaj miejsco-
wi przedsiębiorcy. Na razie trwają 
rozmowy i obie panie nie chcą zdra-
dzać ich nazw. Wiadomo jednak, że 
będzie to jeszcze jedna piekarnia oraz 
fi rma farmaceutyczna. – Niektóre 
fi rmy nie chcą jednak brać udziału, 
żeby nie zdradzać swoich tajemnic 
fi rmowych – podkreśla Heinz.

Głównym realizatorem jest polska 
Politechnika Gdańska, a głównym 
koordynatorem jest Małgorzata Zię-
ba z Zakładu Zarządzania Wiedzą 
i Informacją. – Projekt koncentruje 
się głównie na potrzebie podnosze-

nia kwalifi kacji pedagogów uczelni 
wyższych w dziedzinie metodolo-
gii studiów przypadku stosowanej 
w edukacji biznesowej, a kierowa-
ny jest do przedstawicieli sektora 
małych i średnich przedsiębiorstw 
(MŚP). Projekt ma również na celu 
wypełnienie luki w zakresie szkoleń 
dedykowanych do potrzeb MŚP, 
dostosowując metodologię do celów 
szkoleń właścicieli małych i średnich 
fi rm, łącząc problemy edukacyjne 
z aktualnymi problemami bizneso-
wymi – informuje wykładowczyni z 
Gdańska.  
 JACEK SIKORA

ROZMOWA

WAKACJE ZACHĘCAJĄ DO TURYSTYKI WODNEJ

No to spływamy
Lato, idealna pora dla wodniaków. Chociaż rzeki w naszym regionie nie posiadają tak dobrego za-

plecza dla turystyki wodnej – campingów, wypożyczalni czy obiektów gastronomicznych, jak nie-

które rzeki w głębi Czech, oferują za to wiele innych atrakcji, na przykład piękne krajobrazy. Od 

kilku tygodni wodniacy, spływający rzekami w województwie morawsko-śląskim, mogą skorzystać 

z nowego, dwujęzycznego przewodnika kajakowego. W jego przygotowanie włączył się klub wod-

niacki „Posejdon” z Wierzniowic. Rozmawiamy z prezesem „Posejdona”, Józefem Tobołą.

Mała przedsiębiorczość na celowniku
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Józef Toboła

Irena Orszulik Krystyna Heinz Tadeusz Czudek

Studium przypadku (za Wiki-
pedią: case study, analiza przy-

padku) – analiza pojedynczego 
przypadku, tj. szczegółowy opis, 
zazwyczaj rzeczywistego przypad-
ku, pozwalający wyciągnąć wnioski 
co do przyczyn i rezultatów jego 
przebiegu oraz szerzej danego 
modelu biznesowego, cech rynku, 
uwarunkowań technicznych, kul-
turowych, społecznych itp. Celem 
studium przypadku jest pokazanie 
koncepcji wartych skopiowania, 
jak i potencjalnych błędów, których 
należy unikać. Wykorzystywane 
jest w kształceniu jak i w praktyce 
biznesowej (m.in. analizy przygo-
towywane przez zleceniobiorców, 
np. fi rmy konsultingowe, dla klien-
ta, kursy na temat metod wycho-
wywania).  (kor)
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TVP 1 
5.40 SpongeBob Kanciastoporty - 
Syrenamen i Skorupin IV 6.05 Ple-
bania (s.) 6.55 Przyjaciele z podwórka 
(s.) 7.25 Dlaczego? Po co? Jak? 7.40 
Rodzinka Dinka (s.) 8.00 Wiado-
mości 8.20 Telezakupy 8.55 Ojciec 
Mateusz (s.) 9.55 Zwierzęta świata 
(s. dok.) 10.35 Dzika Polska 11.05 
Doręczyciel (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.30 Nie ma rady 
na odpady 12.50 Zwierzęta (s. dok.) 
13.25 Czy wiecie, że... 13.55 Klan 
(s.) 14.25 Rezydencja (s.) 15.00 Wia-
domości 15.20 Bonanza (s.) 16.15 
Prawdziwe życie (s.) 17.00 Teleex-
press 17.25 Miłość nad rozlewiskiem 
(s.) 18.25 Janosik (s.) 19.15 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.25 Żan-
darm w Nowym Jorku 22.15 07 zgłoś 
się (s.) 23.25 Przebłysk jutra (s.) 0.15 
Bez odwrotu (fi lm). 

TVP 2 
6.05 Dwójka Dzieciom 6.40 Noce i 
dnie (s.) 7.50 M jak miłość (s.) 9.45 
Wiadomości z drugiej ręki (s.) 10.15 
Barwy szczęścia (s.) 10.50 Na dobre 
i na złe (s.) 11.50 Doktor Pomeranus 
i Mały Luter 12.20 Familiada (tele-
turniej) 12.55 Makłowicz w podróży 
- Madera „Funchal” 13.30 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat 14.00 
Czas honoru (s.) 15.00 Ja to mam 
szczęście! (s.) 15.35 Rodzinka.pl 
(s.) 16.15 M jak miłość (s.) 17.05 
Kabaretowy Klub Dwójki 18.00 Pa-
norama 18.50 Jeden z dziesięciu (te-
leturniej) 20.10 Kabaretowe wakacje 
z duchami 21.15 Dopóki kłamstwa 
nas nie rozłączą 22.55 Świat bez fi k-
cji 23.55 Życie po falstarcie (s.) 0.50 
Szpital Th ree Rivers (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 8.03 Gość 
poranka 9.30 Serwis Info Poranek 
10.45 Gość poranka 10.55 Serwis 
sportowy 11.00 Serwis Info Dzień 
12.20 Biznes Info 12.30 Serwis Info 
Dzień 14.10 Raport z Polski 14.30 
Serwis Info Dzień 15.15 Rozmowa 
dnia 15.30 Serwis Info Dzień 16.00 
Raport z Polski 16.30 Dla niesłyszą-
cych - Serwis Info Dzień 16.50 Bi-
znes Info 17.00 Aktywni 17.15 W 80 
dni dookoła lata 17.30 Aktualności 
Flesz 17.36 Kronika Miasta 17.45 
Ekoagent 18.30 Aktualności 19.25 
Eurowiadomości 20.00 Infoexpress 
20.10 Minęła 20ta 21.00 Serwis Info 
Wieczór 21.20 Raport z Polski 21.55 
Aktualności Wieczorne 22.30 Info 
Dziennik 23.31 Sąsiedzi (s.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.45 
Malanowski i partnerzy (s.) 9.40 
Trudne sprawy (s. dok.) 10.40 Dla-
czego ja? (s. dok.) 11.45 Pamiętniki 
z wakacji 3 (s. dok.) 12.45 Dom nie 
do poznania (reality show) 14.45 
Malanowski i partnerzy (s. dok.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.40 Dlaczego ja? (s. dok) 17.40 
Trudne sprawy (s. dok) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.10 Nigdy więcej (fi lm USA) 
22.35 Żar (fi lm USA).

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bolek i Lolek (s. 
anim.) 8.35 Kolega Timmy 8.55 Fin-
ley, samochodzik strażacki (s. anim.) 
9.15 Ogniste kobiety (fi lm) 10.35 Ka-
mera na szlaku 11.10 Grzeszni ludzie 
miasta Pragi (s.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Rodzina Horaków 
(s.) 13.25 Panna Marple (s.) 15.00 Pr. 
rozrywkowy 15.50 Wszystko o goto-
waniu 16.20 Podróżomania 16.50 AZ 
kwiz 17.15 Podróż po... 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 

wiadomości, sport 20.00 Atuty Miro-
slava Donutila 20.55 Jiřina Bohdalo-
vá 21.55 Nicolas Le Floch (s.) 23.45 
Dempsey & Makepeace (s.) 0.35 Nie 
wahaj się i kręć. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Wszystko 
o gotowaniu 8.45 W ogrodzie 9.45 
Planeta dinozaurów 10.40 Katastrofy 
lotnicze 11.30 Atlantropa - marze-
nie o nowym kontynencie 12.30 Na 
wierzchołki gór z V. Čechem 12.55 
Kosmos 13.40 Lotniskowiec Enter-
prise 14.35 Samoloty myśliwskie w 
walce 15.25 Scjentologia 16.10 Ever-
wood (s.) 16.50 Allo, allo! (s.) 17.55 
Był sobie... człowiek (s. anim.) 18.20 
Bolek i Lolek 18.30 Kolega Timmy 
18.45 Wieczorynka 18.50 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 19.15 Kim Possible 
(s.) 19.35 Bob i Bobek 19.50 Wiado-
mości w j. migowym 20.00 Samoloty 
myśliwskie w walce 20.55 Katastro-
fy lotnicze 21.50 Małe uroczystości 
(fi lm) 23.20 Pułapka 0.15 Nobel Pea-
ce Prize Concert. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 9.55 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.00 Dwóch i pół (s.) 11.25 
Pępek świata (s.) 11.50 Tescoma ze 
smakiem 12.00 Południowe wiado-
mości, sport, pogoda 12.30 Szaleję 
za tobą (s.) 12.55 Obrońca (s.) 13.50 
Redakcja (s.) 14.50 Bez śladu (s.) 
15.40 Dr House (s.) 16.30 Dwóch i 
pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.25 Agenci 
NCIS (s.) 18.20 Przychodnia w ró-
żanym ogrodzie (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Lekarze 
z Początków (s.) 21.25 Weekendowe 
wakacje 22.00 Mentalista (s.) 22.50 
Nocne wiadomości, sport, pogoda 
23.20 Wspomnienia (s.) 0.05 Nikita 
(s.) 0.50 Smallville (s.). 

PRIMA 
6.00 Policja Hamburg (s.) 7.00 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.30 M.A.S.H. 
(s.) 8.15 Nakryto do stołu! 9.05 Na-
pisała: morderstwo (s.) 10.10 Julie 
Lescaut (s.) 12.05 Policja Hamburg 
(s.) 13.05 Strażnik Teksasu (s.) 14.05 
Siska (s.) 15.20 Odcienie miłości 
(fi lm) 17.30 VIP Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.40 Reporterzy po twojej 
stronie 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Synowie i córki Jakuba szklarza (s.) 
21.35 Poszukiwany (s.) 22.30 Ko-
ści (s.) 23.30 Zabójcze umysły (s.) 
0.25 Policja kryminalna Kolonia (s.). 
Anna (fi lm USA). 

ŚRODA 10 lipca  

TVP 1 
5.35 Wodnikowe Wzgórze (s.) 
6.00 Plebania (s.) 6.55 Tabaluga (s. 
anim.) 7.40 Misja w kosmosie 8.00 
Wiadomości 8.20 Telezakupy 8.55 
Ojciec Mateusz (s.) 9.50 Zwierzęta 
świata - Plaża słoni morskich 10.25 
Dzika Polska 11.00 Doręczyciel (s.) 
12.00 Wiadomości 12.05 Agrobi-
znes 12.30 Natura w Jedynce - Du-
dek, dzielny ptak 13.30 Czy wiecie, 
że... 13.55 Klan (s.) 14.25 Rezyden-
cja (s.) 15.00 Wiadomości 15.20 
Bonanza (s.) 16.15 Prawdziwe życie 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Miłość 
nad rozlewiskiem (s.) 18.25 Jano-
sik (s.) 19.15 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 MŚ w rajdach 
terenowych - Rajd Silk Way 20.20 
Piąty Stadion (s.) 20.25 Bez odwro-
tu (fi lm) 22.00 Na pierwszym planie 
- Wołyń 23.10 Było sobie miastecz-
ko 0.05 Tato (fi lm). 

TVP 2 
6.00 Dwójka Dzieciom 6.35 Chłopi 
(s.) 7.40 M jak miłość (s.) 8.35 M jak 

miłość (s.) 9.35 Wiadomości z dru-
giej ręki (s.) 10.05 Barwy szczęścia 
(s.) 10.40 Na dobre i na złe (s.) 11.50 
Pożyteczni.pl (s.) 12.20 Familiada (s.) 
12.55 Makłowicz w podróży - Tune-
zja 13.30 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat 14.05 Czas honoru (s.) 
15.00 Ja to mam szczęście! (s.) 15.35 
Rodzinka.pl (s.) 16.10 M jak miłość 
(s.) 17.05 Kabaretowy Klub Dwójki 
18.00 Panorama 18.50 Jeden z dzie-
sięciu (teleturniej) 20.10 Płocka Noc 
Kabaretowa 2010 21.10 C.K. Dezer-
terzy (cz. II) 22.35 Aida (s.) 23.35 Na 
linii strzału. 

TV KATOWICE 
5.55 Info Poranek 6.00 Serwis Info 
Poranek 8.03 Gość poranka 9.30 Ser-
wis Info Poranek 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.20 Info Poranek 10.30 
Serwis Info Poranek 12.20 Biznes 
Info 12.30 Serwis Info Dzień 14.10 
Raport z Polski 14.30 Serwis Info 
Dzień 15.15 Rozmowa dnia 15.30 
Serwis Info Dzień 16.00 Raport z 
Polski 16.30 Dla niesłyszących - Ser-
wis Info Dzień 16.50 Biznes Info 
17.00 Aktywni (s.) 17.15 W 80 dni 
dookoła lata 17.30 Aktualności Flesz 
17.37 Kronika Miasta 17.50 Maga-
zyn Reporterów TVP Katowice 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
19.25 Przedsiębiorczość akademicka 
na start 20.00 Infoexpress 20.10 Mi-
nęła 20ta 21.00 Serwis Info Wieczór 
21.20 Raport z Polski 21.55 Aktual-
ności Wieczorne 22.30 Info Dziennik 
23.31 Sąsiedzi (s.). 

POLSAT 
5.00 Wstawaj! Gramy! 6.00 Nowy 
dzień z Polsat News 8.45 Malanow-
ski i partnerzy (s. dok.) 9.40 Trudne 
sprawy (s. dok.) 10.40 Dlaczego ja? 
(s. dok.) 11.45 Pamiętniki z wakacji 
(s. dok.) 12.45 Dom nie do poznania 
(reality show) 14.45 Malanowski i 
partnerzy (s. dok.) 15.50 Wydarzenia 
16.10 Prognoza pogody 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.40 Dlaczego ja? (s. 
dok.) 17.40 Trudne sprawy (s. dok.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.30 Rok pierw-
szy (fi lm USA) 22.40 Parasol bez-
pieczeństwa (fi lm USA) 0.35 Męska 
historia (fi lm ang.).

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bolek i Lolek 
(s. anim.) 8.40 Kolega Timmy 8.55 
Finley, samochodzik strażacki (s. 
anim.) 9.20 Atuty Miroslava Do-
nutila 10.15 Wszystko-party 11.00 
Rajskie ogrody 11.20 Reporterzy 
TVC 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Rodzina Horaków (s.) 13.25 
Panna Marple (s.) 15.00 Pr. rozryw-
kowy 15.50 Wszystko o gotowaniu 

16.25 Podróżomania 16.50 AZ kwiz 
17.15 Podróż po... 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Piękna An-
gelika (fi lm) 21.45 Komicy na piątkę 
22.40 Morderstwo w trakcie doży-
nek (fi lm) 0.10 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Wszystko 
o gotowaniu 8.45 Nasza wieś 9.05 
Królestwo natury 9.40 Kolaborowa-
li z nazistami 10.30 Przeżyć! 11.25 
Wędrówki w poszukiwaniu piosenki 
11.50 Uśmiechy 12.30 Film 2013 
13.00 Złota sześćdziesiątka: Ivan 
Passer 14.00 Jak się żyje zdobyw-
com biegunów i gwiazd 14.15 Cze-
skie ślady 15.15 Moja rodzina 15.45 
Everwood (s.) 16.30 Allo, allo! (s.) 
17.55 Był sobie... człowiek (s. anim.) 
18.25 Bolek i Lolek 18.30 Kolega 
Timmy 18.45 Wieczorynka 18.50 
Pszczółka Maja (s. anim.) 19.15 
Kim Possible (s.) 19.35 Bob i Bobek 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży 21.00 In-
griš! Eduard Ingriš! 21.55 Bezprawie 
(fi lm) 0.10 Bracia i siostry (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.45 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 
9.50 Lekarze z Początków (s.) 11.00 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Pępek świata 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości, sport, po-
goda 12.30 Szaleję za tobą (s.) 12.55 
Obrońca (s.) 13.45 Redakcja (s.) 
14.50 Bez śladu (s.) 15.40 Dr Hou-
se (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.25 Agenci NCIS (s.) 18.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Policja kryminalna Anděl (s.) 
21.20 Comeback (s.) 21.55 Menta-
lista (s.) 22.45 Nocne wiadomości, 
sport, pogoda 23.15 Nagłe zderzenie 
(fi lm) 1.20 Smallville (s.). 

PRIMA 
6.00 Policja Hamburg (s.) 7.00 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 
8.15 Nakryto do stołu! 9.05 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.10 Julie Lescaut 
(s.) 12.05 Policja Hamburg (s.) 13.05 
Strażnik Teksasu (s.) 14.05 Siska (s.) 
15.20 Odcienie miłości (fi lm) 17.30 
VIP Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.40 
Reporterzy po twojej stronie 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Nie ma do-
skonałych 21.45 Kobieta dla trzech 
mężczyzn (fi lm) 23.35 Prawo i po-
rządek (s.) 0.35 Policja kryminalna 
Kolonia (s.).

BEZ ODWROTU
Th riller, Kanada 2011
TVP 1, środa 10 lipca, 
godz. 20.25
Reżyseria: Tristan Dubois
Wykonawcy: Stephanie Bauder, 
Mena Suvari, Kate Drummond, 
Serge Houde, Joseph Mesiano, 
Maurizio Terrazzano. 

Amelia Davis pomaga kobie-
tom, które zaznały przemocy 

domowej. Podczas jednego ze spot-
kań grupy wsparcia poznaje Jenny 
Reardon. Podpisując się jako „Za-
kłopotana”, Jenny szuka pomocy. 
Po kilku miesiącach udaje jej się 
uwolnić z toksycznego związku. 
Amelia i Jenny zaprzyjaźniają się. 
Podczas wspólnego wypadu do 
restauracji nieznajomy mężczyzna 
przygląda się Amelii. Wręcza jej 
wizytówkę, prosząc o spotkanie. 
Wkrótce kobieta dowiaduje się, że 
jej mąż Darryl został warunkowo 
zwolniony z więzienia. Kilka dni 
później ktoś atakuje Amelię i grozi 
jej nożem. 

DOPÓKI KŁAMSTWA NAS 
NIE ROZŁĄCZĄ
Th riller, USA/Kanada 2009
TVP 2, wtorek 9 lipca, 
godz. 21.15
Reżyseria: Robert Malenfant
Wykonawcy: Paula Trickey, Al Sa-
pienza, Th omas Calabro, Cynthia 
Preston, Felix Pennell. 

Filadelfi a. Na uroczystym przy-
jęciu Wayne wznosi toast za 

Leezę, piękną żonę kolegi, Treya. 
Mitchellowie dotychczas tworzyli 
zgraną parę, lecz ostatnio coś za-
czyna się psuć w ich małżeństwie. 
Leeza jest zaniepokojona, że mąż 
zbyt wiele czasu poświęca byłej 
przyjaciółce, dla której prowadzi 
kampanią reklamową. Podejrzewa 
go o zdradę. Za radą przyjaciółki 
kontaktuje isę z biurem detekty-
wistycznym Ethana Woodsa, który 
rozpoznaje w niej gwiazdę telewi-
zji. Z pierwszych obserwacji detek-
tywa wynika, że Trey spotyka się z 
atrakcyjną blondynką. 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 8. 7. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 31
Hawierzów 33
Karwina 24
Orłowa 28
Trzyniec 27
Wierzniowice 27
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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6.05 Ale mądrale! (talk-show) 6.55 
Klimaty i smaki (mag.) 7.15 W stronę 
piękna (mag.) 7.40 Rodzina Połanie-
ckich (s.) 9.20 Król Maciuś Pierwszy 
(s. anim.) 9.50 Urwisy z Doliny Mły-
nów (s.) 10.25 Codzienna 2 m 3 (s.) 
11.00 Polonia 24 (mag.) 11.35 Kop-
ciuszek (s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 
12.30 Łamigłówka 12.35 Wiadomości 
12.50 Kariera Nikodema Dyzmy (s.) 
14.05 Biebrzański Park Narodowy 
(dok.) 15.00 Co tu jest grane? (mag.) 
15.30 Nie ma jak Polska. Łódź (mag.) 
16.00 Złotopolscy (s.) 16.30 Flesz 
historii (rep.) 16.50 Kopciuszek (s.) 
17.15 Łamigłówka 17.30 Teleexpress 
17.55 Codzienna 2 m 3 (s.) 18.25 
Raz, Dwa, Trzy i Voo Voo - urodzi-
nowo (koncert) 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 20.00 Wiadomości 20.50 Ojciec 
Mateusz (s.) 22.00 Polonia 24 (mag.) 
22.45 Ekstradycja 3 (s.) 23.45 60 mi-
nut na godzinę (pr. rozryw.). 

ŚRODA 10 lipca

6.05 Polacy w bitwie o Anglię (fi lm 
dok.) 7.15 Wilnoteka (mag.) 7.40 
Śmieciarz (s.) 9.20 Król Maciuś 
Pierwszy (s. anim) 9.50 Niewiarygod-
ne przygody Marka Piegusa (s.) 10.25 
Codzienna 2 m 3 (s.) 11.00 Polonia 
24 (mag.) 11.35 Kopciuszek (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.30 Łamigłów-
ka 12.35 Wiadomości 12.50 Głębo-
ka woda(s.) 13.50 Polacy w bitwie o 
Anglię (fi lm dok.) 14.45 Ale mądrale! 
(talk-show) 15.30 Z wiarą na głęboką 
wodę (fi lm dok.) 16.00 Złotopolscy 
(s.) 16.30 Las bliżej nas. (s. dok.) 17.15 
Łamigłówka 17.30 Teleexpress 17.55 
Codzienna 2 m 3 (s.) 18.25 Moje 
Tatry (rep.) 18.55 Wilnoteka (mag.) 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 
Wiadomości 20.45 Warto kochać (s.) 
22.00 Polonia 24 (mag.) 22.45 Ekstra-
dycja 3 (s.) 23.45 Raz, Dwa, Trzy i Voo 
Voo - urodzinowo (koncert).

CZWARTEK 11 lipca

6.05 Ostatni taki Kresowiak (fi lm 
dok.) 7.10 Doktor Pomeranus i mały 
Luter (rep.) 7.40 Śmieciarz (s.) 9.20 
Król Maciuś Pierwszy (s. anim.) 9.50 
Klasa na obcasach (s.) 10.25 Codzien-
na 2 m 3 (s.) 11.00 Polonia 24 (mag.) 
11.35 Kopciuszek (s.) 12.05 Barwy 
szczęścia (s.) 12.30 Łamigłówka 12.35 
Wiadomości 12.50 Rodzinka.pl. (s.) 
13.55 Ostatni taki Kresowiak (fi lm 
dok.) 15.00 Przystanek Woodstock 
2008. Lao Che (koncert) 16.00 Zło-
topolscy (s.) 16.25 Piękniejsza Polska 
(mag.) 16.50 Kopciuszek (s.) 17.15 
Łamigłówka 17.30 Teleexpress 17.55 
Codzienna 2 m 3 (s.) 18.25 Opo-
le 2007 na bis - Seweryn Krajewski 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wia-
domości 20.50 (s.) 22.00 Polonia 24 
(mag.) 22.40 Mrok. Interes życia (s.) 
23.35 Na pierwszym planie (pr. publ.) 
0.40 Łamigłówka.
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Jak 

ukraść księżyc 2 (9, 10, godz. 15.30); 
Jeździec znikąd (9, 10, godz. 17.30); 
Bling Ring (9, 10, godz. 20:00); 

Wieczni chłopcy (9, 10, godz. 18.00); 
Arbitraż (9, 10, godz. 20.30); Twar-
dziele (10, godz. 9.00); KARWINA 
– Centrum: Jak ukraść księżyc 2 (9, 
10, godz. 17.45); Szybcy i wściekli (9, 
10, godz. 20.00); Madagaskar 3 (9, 
godz. 10.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Iron Man 3 (9, 10, godz. 17.30, 
20.00); Krecik (10, godz. 10.00); 
Asterix i Obeliks w służbie jej kró-
lewskiej mości (10, godz. 15.00); 
CIESZYN – Piast: Th or ratuje 
przyjaciół (9, godz. 15.00); Człowiek 
ze stali (9, godz. 10.30, 16.45, 19.30).  

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO – MK PZKO zapra-
sza wszystkich na wycieczkę dnia 
17. 8. W programie zwiedzenie ja-
skini Javořičko i zamku Bouzov. Od-
jazd o godz. 8.00 z cierlickiego ryn-
ku. Cena za autokar dorośli 150 kc, 
dzieci gratis. Więcej informacji pod 
nr 722 901 335 (Irka Włosok).
CIERLICKO, STANISŁOWICE 
– Kluby Kobiet oraz Klub Seniora 
MK PZKO zapraszają na spotkanie 
klubowe w czwartek 11. 7. o godz. 
17.00 do DPŻW na Kościelcu.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora 

MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 9. 7. o godz. 15.30. 
KARWINA-FRYSZTAT – Bi-
blioteka Regionalna, Oddział Lite-
ratury Polskiej, Rynek Masaryka:  in-
formuje o zmianie godzin otwarcia w 
czasie wakacji. Pon, wt, pt: 9-12.30, 
13-17; czt: 13-17; śr: zamknięte. 
Wypożyczone książki można prze-
dłużyć telefonicznie 596  312  477, 
724 751 002, polske@rkka.cz.
PTTS „BŚ” – Odjazd na wycieczkę 
autokarową 13. 7. w Małą Fatrę na V. 
Rozsutec jest o godz. 6.00 – Karwina, 
6.20 – Cz. Cieszyn, 6.40 – Trzyniec, 
dworzec autobusowy, następne przy-
stanki: Wędrynia, Bystrzyca, Gródek 
w 5 min. odstępach. Zabrać ze sobą 
dowody osobiste, ubezpieczenie, euro. 
Inf. tel.: 776  046  326, 558  746  320, 
www.ptts-beskidslaski.cz. 
Informuje, że są jeszcze wolne 
miejsca na tygodniową wycieczkę 
w dniach 8-15. 9. w Rudawy Sło-
wackie. Informacje i zgłoszenia tel.: 
733 729 069, 596 311 685.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-217

Rozśpiewana 
wycieczka

Jak co roku, tak i w tym, darkowscy 
aktywiści zastanawiali się nad celem 
tegorocznej wycieczki. W naszej 
długoletniej działalności byliśmy już 
chyba niemal wszędzie. Wybór padł 
na tereny bliskie, ale nie wszystkim 
znane. W ostatnią sobotę wyruszy-
liśmy w kierunku Bielska-Białej, by 
po kilkudziesięciu minutach znaleźć 
się u podnóża Szyndzielni (1026 m 
n.p.m.). Wygodna kolejka gondo-
lowa zawiozła nas pod szczyt góry 
i po chwili znaleźliśmy się przy 
schronisku. Wybór celu wyciecz-
ki okazał się trafny. Z  Szyndzielni 
można wybrać się na Kozią Górkę 
albo na Dębowiec, większość wy-
brała jednak bardziej ambitny plan 
i zaliczyła pobliski Klimczok (1117 
m n.p.m.) i zeszła do schroniska po-
niżej albo poszła dalej na Błatnią. 
Widoki z Klimczoka popsuła mgła. 
Wytrwali turyści między przewalają-
cymi się chmurami dojrzeli Zbiornik 
Goczałkowicki, Oświęcim i pobliski 
Beskid Mały. Kto nie miał szczęś-
cia, by zobaczyć te tereny z powodu 
mgły, mógł je przynajmniej zobaczyć 
w małej otwartej chatce pod szczy-
tem na przyklejonych na ścianach 
mapach, ulotkach, przewodnikach i 
przy małym ogródku z  kamieniami 
z  wszystkich gór i szczytów całej 
Polski.

Oprócz poznania nowych terenów 
przypomnieliśmy sobie, jak smakuje 
klasyczny, tradycyjny żurek na za-
kwasie z  kiełbasą, słoniną, jajkiem i 
ziemniakami, kwaśnica na wędzo-
nych żeberkach, czy wędzone oscyp-
ki z żurawiną.

Celem wycieczki było scale-

nie darkowskich PZKO-wców, co 
kierownikowi wycieczki, Bolkowi 
Mrózkowi, w pełni się udało. Szcze-
gólnie miły i wesoły okazał się po-
wrót, gdy dyrygentka chóru „Lira”, 
pani Beata Pilśniak-Hojka, rozśpie-
wała cały autobus.

Tadeusz Konieczny

Szkolne 
wspomnienia

W 1953 roku po raz ostatni za-
brzmiał dzwonek dla uczniów szko-
ły wydziałowej przy starym kościele, 
dlatego wychowankowie postano-
wili się spotkać po sześćdziesięciu 
latach od ukończenia czwartej kla-
sy. Dla historyka 60 lat to niewiel-
ki okres czasu, dla grupki uczniów, 
która zdała egzamin końcowy w 
1953 roku, zwany wtedy małą ma-
turą, to całe życie. Wiele rzeczy wy-
darzyło się od ostatniego dzwonka 
nie tylko w życiu uczniów, ale i w 
życiu szkoły i miasta. Nie należymy 
do tych szczęśliwców, którzy mogą 
spotykać się w murach swoich szkół, 
błądzić korytarzami, usiąść we włas-
nej klasie i we własnej ławce. Nie 
ma już białej i czerwonej szkoły, nie 
ma domów, nie jeździ tramwaj do 
Ostrawy, pozostał tylko stary koś-
ciół, nazywany dziś kościołem św. 
Piotra z Alkantary. Miasto zniknęło 
z mapy, a nam, jego mieszkańcom, 
pozostały tylko wspomnienia o 
miejscach, których już nie ma. Do 
wydziałowej szkoły przy starym 
kościele przychodzili uczniowie z 
Granic, Henryka i Karwiny-Cen-
trum. Było nas tak wielu, że istniały 
klasy A (dziewczyny) i B (chłopcy). 
Kiedy w 1952 roku otwarto samo-
dzielną polską szkołę średnią na 
Henryku, część uczniów przeszła do 

nowej placówki, a przy starym koś-
ciele, w czerwonym budynku, pozo-
stały klasy koedukacyjne.

Na początku spotkania zdarzyło 
się, że nie wszyscy się rozpoznali. 
Nie widzieliśmy się przecież tyle lat. 
Minęło jednak niewiele czasu i znów 
przenieśliśmy się w tamte dobre cza-
sy, staliśmy się ponownie kolegami 
z jednej klasy. Wspomnieniom nie 
było końca. Znowu jak żywi stali 
przed nami nasi nauczyciele – po-
loniści Józef Mierzwa i Aniela On-
derek, czechista Leonard Bonczek, 
fi zyk Rudolf Bubik, opiekunka kla-
sy a zarazem rusycystka Henryka 
Gałuszkowa, dyrektor szkoły Jan 
Bohm... Wspominaliśmy wyda-
rzenia klasowe, psoty uczniowskie, 
kolegów i tych, których już nie ma 
wśród nas. Najwięcej uwagi poświę-
cono zdjęciom klasowym, dziwiąc 
się, że takie powstały i zachowały się. 
Z uwagą też słuchaliśmy „spowiedzi” 
każdego uczestnika.

Były to losy czasem smutne, ale i 
radosne, zwłaszcza kiedy dziadko-
wie opowiadali o swoich wnukach. 
Ten powrót do przeszłości wprawił 
nas w miły i przyjemny nastrój, na 
chwilę każdy zapomniał o codzien-
nych kłopotach. Powrót do przeszło-
ści podziałał tak, że postanowiliśmy 
spotykać się co roku, a pomysłodaw-
ca i organizator Józek zobowiązał się 
takie spotkania organizować.

Halina Pawera

W smutku pogrążeni  zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i 
znajomych, że dnia 5. 7. 2013 zmarła w wieku 81 lat nasza ukochana Ma-
musia, Babcia, Teściowa, Szwagierka i Ciocia 

śp. WANDA CZECHOWA

zamieszkała w Cierlicku. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 
dnia 10. 7. 2013 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego w Cierlicku. W 
smutku pogrążona rodzina.  GL-384

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy krewnych i znajomych, że 
dnia 5 lipca 2013 r. zmarł w wieku 63 lat po krótkiej chorobie

śp. PETR HLUBEK

zamieszkały w Suchej Średniej. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie 
się dnia 10 lipca o godz. 13.00 w kaplicy pogrzebowej w Hawierzowie-
Szumbarku. W smutku pogrążona rodzina.  RK-108

Pani IRENA STAROSTOVÁ

z domu Hławiczka, 
córka Prof. Karola Hławiczki

Zmarła po długiej chorobie 4 lipca 2013 roku, w 83. 
roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę 10 lipca 2013 
roku o godz. 15.00 na cmentarzu centralnym w  Cze-
skim Cieszynie, ulica Hřbitovní.  GL-385

Niech przez całe dalsze życie,

szczęście z drogi Ci nie schodzi,

a Twą miłość i starania,

niech Ci z nieba Bóg nagrodzi.

Z okazji jubileuszu życiowego, który 9. 7. 2013 obchodzi 
nasza Najukochańsza Mamusia i Babcia

pani EDYTA BRAK
z Orłowej-Lutyni, gorące życzenia składają – córka z mę-

żem, wnuki Tomek, Beatka z mężem oraz prawnuczek Adaś.  RK-090

Dnia 10. 7. 2013 obchodzi zacny jubileusz – 85. urodziny 

pani ANNA GERTRUDA ADAMCZYKOWA 
z Rychwałdu

Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia zdrowia, dużo ener-
gii, nieustannego uśmiechu oraz wielu szczęśliwych chwil 
z całego serca składają syn Bronisław, córka Danusia i zięć Pa-
weł z  rodzinami. Słodkiego buziaka przesyłają prawnuczęta 
Ondrzejek, Terezka, Benjamin, Kuba, Adam i Veronika. 

 GL-376

W tym roku mija 70. rocznica śmierci szlacheckiej postaci

 śp. KAROLA JUNGI

polskiego posła do Morawskośląskiej Rady Krajowej w Brnie

W Rodzinnej Kronice znajduje się zapis z 3. 12. 1945 r.

„...Prosimy wszystkich, aby nigdy nie zapomnieli, że w życiu kochał

swój śląski lud i tyłko dla niego zginął...”

Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi.  GL-381

Dnia 10 lipca 2013 minie dziesięć lat od 
chwili, kiedy odeszła od nas na zawsze 
nasza Kochana Mama i Babcia

śp. JANINA HRUBA
z domu Fyrtuś

Zaś 10 maja minęła trzecia rocznica 
zgonu Jej Siostry

śp. HALINY KOLEK
O chwilę wspomnień proszą ajbliżsi.  GL-383

W czasie wycieczki nie mogło zabraknąć pamiątkowego zdjęcia.

Fo
t.

 A
R

C

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

INFORMATOR

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja 
„Głos Ludu”, ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy tere-
nowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Magdalena Ćmiel, cmiel@glosludu.czElżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.
schonwald@glosludu.cz Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi 

Česká pošta, s.p., oddělení periodického tisku, Olšanská 38-9, 225 99 Praha 3. Zamówienia: www.periodik.cz, e-mail: postabo.prstc@cpost.czReklamacje tel. 800 300 302 Kolportaż: SmD, s.r.o.Druk: Samab Brno Group, a.s. Brno Materiałów nieza-
mówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)

Docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
remonty mieszkań i domów.

Przyjmujemy zlecenia na 2013 r. 
także w systemie dotacji zacieplenie 

ścian i wymiana okien w ramach 
nowego programu „Zelená úsporám”

kontakt:
kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, 

cz. 774 085 874, 
e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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W sobotę na trawiastym boisku w 
Trzyńcu-Kanadzie amatorzy piłki 
nożnej zmierzyli swe siły na dorocz-
nej imprezie sportowej – mistrzo-
stwach PZKO w mini-piłce nożnej. 
W XXXVII edycji Pucharu Lata 
wzięły udział drużyny z Olbrachcic 
(zeszłoroczni zwycięzcy), Karwiny-
-Frysztatu, Trzyńca-Podlesia, Nie-
borów oraz Gródku. Ten prestiżo-
wy turniej uroczystym wykopem 
rozpoczął 9-letni Mateusz Bartni-
cki, nadzieja trzynieckiego futbolu. 
Łącznie rozegrano dziesięć 30-mi-
nutowych spotkań systemem każdy 
z każdym.     

Organizatorzy Pucharu Lata, Zbi-
gniew Bocek oraz Tadeusz Szkucik z 
MK PZKO w Lesznej Dolnej, nie 
kryli rozczarowania z powodu małej 
liczby zgłoszonych drużyn. – Dziwi 
nas, że nie przyjechali na przykład 
górnosuszanie, którzy czasami wy-
stawiali nawet dwie równorzędne, 
mocne drużyny – ubolewali. 

Jednak ci, którzy dotarli na boi-
sko w Trzyńcu, byli zadowoleni. 
– Puchar Lata to prestiżowy turniej 
o długoletniej tradycji, wszyscy tu 
grają świetnie, nikt nie odpuszcza i 
to mi się podoba. Poza tym nie mam 
większych zastrzeżeń do murawy, na 
której gramy – podkreślił najlepszy 
piłkarz turnieju, Edward Oborny.

Kierownik frysztackiej drużyny, 
Roman Szarowski, nie krył ogrom-
nej radości ze zdobycia pierwsze-
go miejsca. – Jesteśmy tu piąty raz 
i wreszcie wygraliśmy! Poza tym 
pragnę podkreślić, że wszyscy pił-
karze w moim zespole są członkami 
PZKO – chwalił się.  (sam)
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Zwycięska drużyna PZKO-wców z Karwiny-Frysztatu.

Tadeusz Szkucik (z lewej) wręcza Puchar Lata Marianowi Pieczce z Karwiny-Frysztatu.
Mecz Niebory – Olbrachcice. Przy piłce najstarszy piłkarz turnieju, 53- letni 
Gustaw Guńka.

Spotkanie o pierwsze miejsce pomiędzy Karwiną-Frysztatem i Nieborami.

Puchar Lata dla Karwiny

NASI W PÓŁFINALE 
WIMBLEDONU

Agnieszka Radwańska nie powtó-
rzyła wyniku sprzed roku, kiedy 
awansowała do fi nału Wimbledonu. 
W półfi nale na drodze naszej teni-
sistki stanęła Niemka polskiego po-
chodzenia, Sabine Lisicki, która po 
bardzo wyrównanym meczu poko-
nała Polkę 6:4, 2:6, 9:7.

Mimo utraty 500 punktów za od-
padnięcie przed fi nałem Wimbledo-
nu Radwańska utrzymała czwartą 
pozycję w rankingu WTA. Dla Pol-
ki to świetna wiadomość, ponieważ 
wciąż może liczyć na rozstawienie z 
numerem 4. w turniejach wielkoszle-
mowych. Ostatecznie turniej wygra-
ła Francuzka Marion Bartoli.

Doskonale na trawiastych kortach 
Wimbledonu spisał się również Je-
rzy Janowicz, który dotarł aż do pół-
fi nału wielkoszlemowego turnieju. 
W półfi nale popularny „Jerzyk” mu-
siał jednak uznać wyższość doświad-
czonego Andy Murray’a 7:6 (7:2), 
4:6, 4:6, 3:6, który później wygrał 
cały turniej.

NAJLEPSI SIATKARZE 
PLAŻOWI W POLSCE

W niedzielę zakończyły się Mistrzo-
stwa Świata w Siatkówce Plażowej 
rozgrywane w Starych Jabłonkach 
na Mazurach. Na powierzchni ponad 
100 tys. metrów kw. powstało tam 
siedem pełnowymiarowych boisk do 
siatkówki plażowej. Na terenie Ho-
telu Anders zbudowane zostały dwa 
stadiony dla ponad 11 tys. widzów nie 
tylko z Polski, ale również ze świata.

Na takiej arenie 192 najlepszych 
zawodników z całego świata przez 
siedem dni walczyło o pulę nagród 
pieniężnych opiewającą na milion 
dolarów. Ostatecznie ze złotym me-
dalem wyjechał ze Starych Jabłonek 
holenderski duet Brouwer – Me-
euwsen. Pomarańczowi pokonali w 
fi nale Brazylijczyków: Alvaro Filho 
– Ricardo. Wśród kobiet mistrzynia-
mi świata w siatkówce plażowej zo-
stały Chinki Xue –Zhang Xi, które 
po emocjonującym meczu pokonały 
Niemki Borger – Buethe.  (wik)

Wróbel
brązowy
Roman Wróbel, dyrektor polskiej 
szkoły im. Stanisława Hadyny w By-
strzycy, a także wicewójt tej gminy, 
zdobył brązowy medal Mistrzostw 
Świata w Kulturystyce na greckiej 
wyspie Zakynthos.

– Dla mnie jest to o tyle ważne, że 
walczyłem w kategorii marzeń – pod-
kreśla Roman Wróbel. – Zdecydowa-
łem o tym, że są to ostatnie zawody, 
w których biorę udział. I udało mi 
się zdobyć to trzecie miejsce – mówi 
Wróbel, który osiągnął sukces w ka-
tegorii Grand Masters.

W konkursie wystartowali przed-
stawiciele piętnastu państw z całego 
świata. – Wszystko odbywało się we 
wspaniałym amfi teatrze, w którym 
podobne konkursy organizowano już 
przed 3 tys. lat – podkreśla Wróbel. 

 (kor)

1. Karwina-Frysztat 2. Niebory 3. Olbrachcice 4. Trzy-
niec-Podlesie 5. Gródek; najlepszy strzelec: Michał 
Barteczko (Karwina); najlepszy gracz: Edward Oborny 
(Niebory); najlepszy bramkarz: Marian Pieczka (Kar-
wina); najstarszy piłkarz: Gustaw Guńka – 53 lata (Ol-
brachcice); najmłodszy piłkarz: Marcin Żyła – 16 lat 
(Olbrachcice); sędziowali: Otto Karch, Milan Samiec.

Olbrachcice – Karwina-Frysztat (1:1),  Trzyniec-Podlesie 
– Gródek (2:1), Niebory – Olbrachcice (3:1), Karwina-
Frysztat – Gródek (3:1), Niebory – Trzyniec-Podlesie 
(3:0), Olbrachcice – Gródek (3:0), Karwina-Frysztat 
– Trzyniec-Podlesie (3:0), Niebory – Gródek (3:0), Ol-
brachcice – Trzyniec-Podlesie (5:0), Karwina-Frysztat – 
Niebory (2:0).  (sam)

W SKRÓCIEWyniki XXXVII mistrzostw PZKO w mini-piłce nożnej

Najlepszy strzelec, Michał Barteczko z Karwi-
ny (z lewej), w meczu z Trzyńcem-Podlesiem.
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Roman Wróbel w pełnej krasie.
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